CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº             , DE 2014.
(Do Sr. Moreira Mendes e Do Sr. Carlos Melles)

Solicita a realização de Audiência
Pública, com a presença de
autoridades, destinada a debater e
buscar soluções em razão do anuncio
de baixa sem precedentes do
reservatório da UHE Mascarenhas de
Moraes - “Usina de Peixoto”,
localizada no Sudoeste de Minas
Gerais.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º da Constituição Federal, e dos arts. 24,

inc. VII e 255 ao 258 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que,

ouvido o Plenário, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em

Audiência Pública em data a ser oportunamente agendada, para subsidiarem os

debates e a busca de soluções em razão do anuncio de baixa sem precedentes

do reservatório da UHE Mascarenhas de Moraes - “Usina de Peixoto”, localizada

no Sudoeste de Minas Gerais, as seguintes autoridades:

1. Sr. Hermes Chipp – Diretor Geral do Operador Nacional do

Sistema (ONS)

2. Sr. José da Costa Carvalho Neto – Presidente da

Eletrobrás;

3. Sr. Flávio Decat de Moura – Diretor-Presidente da Furnas

Centrais Elétricas;

4. Sr. Edson Lobão – Ministro de Minas e Energia;

5. Sra. Kátia Gonçalves – Secretária da Superintendência

Regional de saúde de Passos.

6. Sr. André Luíz Coelho Merlo – Secretário de estado da

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Agricultura de Minas Gerais;

7. Sr. Dijalma Bastos de Morais – Diretor-Presidente da Cemig;

8. Sr. Ricardo Augusto Simões Campos – Diretor-Presidente

da Copasa;

9. Sr. Arnaldo Lemos Figueiredo – Presidente da Alago;

10.  Srs. Prefeitos dos Municípios Mineiros - Delfinópolis,

Cássia, Passos, São João Batista do Glória e Ibiraci.

J U S T I F I C A T I V A

O presente pedido de audiência pública destina-se a debater os

impactos e eminentes prejuízos para a agropecuária, meio ambiente, saúde

pública e economia de vários municípios e por consequência para uma ampla

região de Minas Gerais, em razão do impositivo anuncio de baixa sem

precedentes do reservatório da UHE Mascarenhas de Moraes - “Usina de

Peixoto”, localizada no Sudoeste de Minas. É importante destacar que, além

deste exemplo de Furnas em relação à UHE Mascarenhas de Moraes, pode estar

acontecendo em outras regiões de Minas Gerais e do país, sendo fundamental

uma ampla discussão para encontrar uma solução harmônica.

Em ofício datado de 17/04/2014 e protocolado na Prefeitura

Municipal de Delfinópolis no dia 29/04/2014, Furnas – integrante do sistema

Eletrobrás, “comunica” sem uma discussão aprofundada com lideranças e a

população em geral, sobre a decisão de reduzir o nível do reservatório da UHE

Mascarenhas de Moraes (Usina de Peixoto) em até 13 metros (passando da cota

máxima de 666,12 metros ao nível do mar, para 653,12 metros).

A “decisão” sem precedentes de Furnas causou de imediato forte

indignação e preocupação, tanto nas lideranças municipais e parlamentares que

representam a região, quanto no conjunto da população que vive e trabalha nos

municípios banhados pelo referido reservatório, que é um bem público e vem

sendo utilizado por Furnas.

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

Como exemplo, a medida imposta por Furnas sem qualquer

discussão, vai impactar diretamente na a atividade turística – um grande alicerce

econômico regional, na produção agropecuária que depende de irrigação, como é

o caso da banana, cuja terceiro maior polo produtor está nesta região; na

piscicultura – que tem milhares de trabalhadores e está prestes a inaugurar um

frigorífico.

Fora questões econômicas, a questão social é ainda mais

preocupante, em razão do desemprego que a medida acarretará nas diversas

áreas, e, sobretudo a saúde pública, que terá danos muito significativos em

virtude da baixa da represa e o esgoto correndo a céu aberto.

Outro ponto a ser considerado diz respeito ao enorme prejuízo com

o transporte intermunicipal, grande parte realizado por balsas, que não terão leito

para tal atividade.

É importante destacar que, o exemplo de Furnas em relação à UHE

Mascarenhas de Moraes, pode estar acontecendo em outras regiões de Minas

Gerais e do país, sendo fundamental um ampla discussão para encontrar uma

solução harmônica.

Pelo exposto, entendemos que as personalidades convidadas

poderão enriquecer o debate, a formação de opinião em relação ao tema e a

busca por soluções urgentes.

Sala das Comissões, em       de                       de 2014.

Deputado Moreira Mendes
PSD/RO

Deputado Carlos Melles
DEM/MG